Le dernier discours, enfin, est le seul à ne pas adopter, ou quasiment, de coloration néo-cicéronienne pour s'en tenir au sermon thématique. La seule inflexion notable semble être, dans le préambule, le recours discret aux *topoi* de l'*excusatio propter infirmitatem* et de la mise en scène de l'acte oratoire :

⁵⁸⁾ Sottili, Agostino, *Studenti tedeschi ed umanesimo italiano nell'università di Padova durante il Quattrocento, Pietro del Monte nella società accademica padovana (1430–1433)*, Padova 1971.

⁵⁹⁾ Joachimsohn, Paul, *Gregor Heimburg* (Historische Abhandlungen aus dem Münchener Seminar 1), Bamberg 1891, 302–303.

⁶⁰⁾ Voir les travaux de Cécile Caby, dont Caby, Cécile, *Autoportrait d'un moine en humaniste. Girolamo Aliotti (1412–1480)*, Roma 2018.

Ex quo, Reverendissime pater et domine, Reverendus pater et dominus Fridericus Episcopus Laventinus ad ecclesiam Kymen(sem) per vos ad ecclesiam Kyemen(sem) <sic> iam translatus est ideo de eo ad presens non aliud occurrit nisi quod scribitur ecclesiastici XLVIII placuit deo et translatus est [Sir. 44,16]. Et ideo virtutes atque eius gesta recitare obmitto et ad alium nostrum egregium electum sermonem meum verto cuius ut laudes aptius recitare valeam assumo michi hoc thema : Laurentius bonum opus operatus est.

Le discours se poursuit, comme le précédent, par une série de commentaires fondés sur des citations bibliques et patristiques. Autant d'éléments qui renvoient à la formation universitaire de Röttel et à d'autres aspects du volume, notamment le *compendium* théologique initial et la collection de sentences d'autorités.

On voit donc que les tentatives menées par ce dernier pour s'approprier, dans le cadre de sa carrière cléricale, le modèle de l'*oratio* humaniste n'ont pas signifié une substitution complète et ont pu donner des résultats très partiels. Comme beaucoup de lettrés formés dans les universités italiennes de l'époque et/ou passés par la curie, il se trouvait au cœur des rapports de force culturels qui ont concouru à définir les compromis possibles entre tradition académique et poussée des *studia humanitatis*, entre culture chrétienne et classicisme. C'est de ce mélange complexe dont témoigne le manuscrit de la bibliothèque épiscopale de Brixen.